
58  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 118/2022- CGD/PAD/DIVERSAS, de 20/07/2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para aplicar sanções administrativas 
de repreensão e suspensão de até 30 (trinta) dias;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2022/143519, instaurado pela PORTARIA Nº 01/2022-CGD/PAD. Publicada 
no DOE 34.863, em 11/02/2022, para apurar irregularidade de servidor 
desta Autarquia.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante e os 
fundamentos jurídicos apresentados no Parecer Correicional n° 32/2022 – 
CORREGEDORIA GERAL.
CONSIDERANDO finalmente, que a imposição de penalidades disciplinares 
visa sobretudo corrigir o desvio de conduta dos servidores, devendo ser 
aplicada dentro dos limites da razoabilidade e proporcionalidade necessária 
a atingir estritamente as finalidades da punição,
R E S O L V E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão Processante e o Parecer Correcional n° 
32/2022– CORREGEDORIA GERAL.
II - APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO em face do servidor Clésio Gui-
marães de Lima pelo prazo de 30 (trinta) dias, com fulcro no art. 189 da 
Lei Estadual nº 5.810/94.
III – À Secretaria da Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA

Protocolo: 835341

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3229/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 287/2022-CHC, 
de 26/05/2022, e demais despachos nos Processos 2022/565595 e 
2022/655988,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1836/2022-DAF/CGP, de 13/05/2022, publicada no 
DOE do dia 23/05/2022, que autorizou o deslocamento da servidora Jamil-
le Christina Farias Lira, Assistente de Trânsito, matrícula 55588474/1, a fim 
de realizar atendimento de habilitação:
Onde se lê: Santarém para o município de Alenquer– 23/05 a 01/06/2022 
- 09 e 1/2 diárias
Leia-se: Santarém para o município de Alenquer– 23/05 a 08/06/2022 – 
16 e 1/2
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3226/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 319/2022-CHC, 
de 02/06/2022, e demais despachos nos Processos 2022/535416 e 
2022/692773,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1673/2022-DAF/CGP, de 05/05/2022, publicada 
no DOE do dia 13/05/2022, que autorizou o deslocamento dos servidores 
Edilvandro Augusto de Almeida Pereira, Cristina Mayara Gomes da Silva, 
Adelina Cristina Siqueira de Brito, Regina Luzia Santos de Souza e Sérgio 
Roberto Ferreira dos Remédios, a fim de acompanhar e fiscalizar o trabalho 
das equipes das bancas itinerantes de habilitação:
Onde se lê: Salinópolis/Belém – 20/05 à 24/05/2022, São Miguel/belém 
–27/05 à 31/05/2022, Marapanim/Belém – 03/06 à 07/06/2022, Soure/
Belém – 10/06 à 14/06/2022, Jacundá/Belém – 17/06 à 21/06/2022, Novo 
Repartimento/Belém – 25/06 à 28/06/2022 - 26 diárias
Leia-se: Salinópolis/Belém – 20/05 à 24/05/2022, São Miguel/belém 
–27/05 à 31/05/2022, Uruará/Belém – 03/06 à 07/06/2022, Soure/Be-
lém – 10/06 à 14/06/2022, Jacundá/belém – 17/06 à 21/06/2022, Novo 
Repartimento/Belém – 25/06 à 28/06/2022 - 26 diárias
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3246/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/948160;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Goianésia no período de 19 à 24/08/2022, a fim de 
atuar como corrdenadora no atendimento itinerante de habilitação no re-
ferido municipio.

nome matricula
Sílvia Corrêa Martins 57197142 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3247/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/948022;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de São João da Ponta no período de 12 à 17/08/2022, a 
fim de relaizar atendimento de habilitação durante a banca itinerante 1ªfa-
se de CNH no referido municipio.

nome matricula
Sílvia Corrêa Martins 57197142 /1

Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3248/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/947852;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Juruti no período de 18 à 25/08/2022, a fim de relaizar 
atendimento de habilitação durante a banca itinerante 1ªfase de CNH no 
referido municipio.

nome matricula
Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1

Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3249/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/947649;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Trairão no período de 05 à 10/08/2022, a fim de relai-
zar atendimento de habilitação durante a banca itinerante 1ªfase de CNH 
no referido municipio.

nome matricula
Dalva Aparecida de Sousa da Conceição 5963942 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3251/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/947316;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bujarú no período de 12 à 17/08/2022, a fim de relai-
zar atendimento de habilitação durante a banca itinerante 1ªfase de CNH 
no referido municipio.

nome matricula
Maria dos Anjos Duarte Trindade 57194008 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3252/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


